
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной
службы

по Оренбургской области

 

Адрес места нахождения: г.Оренбург,
ул.Краснознаменная, 22

 Почтовый адрес: 460046, г.Оренбург, ул. 9 Января, 64

тел. (3532) 78-66-17, факс (3532) 77-80-70

e-mail: to56@fas.gov.ru

 

  

Заказчик:

ГБУЗ "ГКБ № 5" Г. Оренбурга 

 

460052, Оренбургская
область, город
Оренбург, Салмышская улица, 13

 

mgkb5@mail.ru"

 

 

Уполномоченный орган:

Директору Государственного
казенного учреждения
Оренбургской области

"Центр организации закупок"

 

460046, Оренбургская область, г.
Оренбург, ул. 9 Января, д. 64

 

Email: 786822@mail.ru

 

      №    

На №  от    

       

 

         

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 056/06/64-1255/2020

 

02 сентября 2020 года                                                                                          г. Оренбург

 

Резолютивная часть решения оглашена 02 сентября 2020 года

Решение в полном объеме изготовлено 03 сентября 2020 года

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления закупок (далее по
тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии: представители Государственного казенного
учреждения Оренбургской области «Центр организации закупок» на рассмотрение не явились,
извещены надлежащим образом,

представитель Заказчика на рассмотрение дела не явился, о дате, времени и месте



рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом,

рассмотрев жалобу Государственного казенного учреждения Оренбургской области «Центр
организации закупок» на свои действия  при проведении электронного аукциона на поставку
масок для ортопедической стоматологии  (номер извещения № 0853500000320008430),

 

УСТАНОВИЛА:

 

26 августа 2020г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба Государственного казенного
учреждения Оренбургской области «Центр организации закупок» на свои действия  при
проведении электронного аукциона на поставку масок для ортопедической стоматологии  (номер
извещения № 0853500000320008430) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), Заказчику,
Уполномоченному органу выставлено требование о приостановлении осуществления закупки в
части заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Из доводов жалобы следует, что 12.08.2020г. ГКУ «ЦОЗ» было размещено извещение и аукционная
документация о проведении электронного аукциона на поставку масок для ортопедической
стоматологии номер извещения № 0853500000320008430 с ошибочным файлом документации об
электронном аукционе.

Представитель Заказчика в письменных пояснениях доводы жалобы сообщил, что контракт по
итогам электронного аукциона не заключен.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99 Закона о
контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского УФАС России,
проанализировав представленные документы, заслушав доводы представителя Уполномоченного
органа, пришла к следующим выводам:

12.08.2020 на официальном сайте Российской Федерации (единая информационная система) для
размещения информации о размещении закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и было
размещено извещение и документация о проведении электронного аукциона на поставку масок
для ортопедической стоматологии  (номер извещения № 0853500000320008430).

Начальная (максимальная) цена контракта - 28 987,50 рублей.

В соответствии со ст. 6 Закона о контрактной системе, контрактная система в сфере закупок
основывается на принципах открытости, прозрачности информации о контрактной системе в
сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования
инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность
обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

Согласно ч. 1 ст. 59 Закон о контрактной системе под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе
извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки
предъявляются единые требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе,   Документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33



настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При
этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества
участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

4) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в соответствии с
частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;

5) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68 настоящего
Федерального закона;

6) информация о валюте, используемой для формирования цены контракта и расчетов с
поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации,
установленного Центральным банком Российской Федерации и используемого при оплате
контракта;

8) размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления указанного
обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта;

9) возможность заказчика изменить условия контракта в соответствии с положениями настоящего
Федерального закона;

10) информация о контрактной службе, контрактном управляющем, ответственных за заключение
контракта, срок, в течение которого победитель такого аукциона или иной участник, с которым
заключается контракт при уклонении победителя такого аукциона от заключения контракта,
должен подписать контракт, условия признания победителя такого аукциона или иного участника
такого аукциона уклонившимися от заключения контракта;

11) порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого аукциона
разъяснений положений документации о таком аукционе;

12) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в соответствии с
положениями частей 8 - 25 статьи 95 настоящего Федерального закона.

Согласно Извещению о проведении закупки документация электронного аукциона размещена
12.08.2020 г.

Извещением о проведении закупки установлено, что объектом закупки является поставка масок
для ортопедической стоматологии.

Размещённая документация об электронном аукционе содержит информацию по другой закупке,
объектом которой, является поставка ГСМ.

Таким образом, Комиссией Оренбургского УФАС России установлено, что Заказчиком,
Уполномоченным органом размещена документация об электронном аукционе не
соответствующая информации указанной в извещении о проведении закупки.

Руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе, Комиссия
Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ГКУ «ЦОЗ» на свои действия  при проведении электронного аукциона на
поставку масок для ортопедической стоматологии  (номер извещения № 0853500000320008430)
обоснованной.

2. Признать наличие нарушения требований ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

3. Выдать ГКУ «ЦОЗ», ГБУЗ "ГКБ № 5" Г. Оренбурга предписание об устранении нарушений Закона
о контрактной системе

4. Передать материалы дела должностному лицу для решения вопроса о возбуждении дела о
нарушении законодательства о контрактной системе.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                

 

Члены Комиссии    
                                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной
службы

по Оренбургской области

 

Адрес места нахождения: г.Оренбург,
ул.Краснознаменная, 22

 Почтовый адрес: 460046, г.Оренбург, ул. 9 Января, 64

  

Заказчик:

ГБУЗ "ГКБ № 5" Г. Оренбурга 

 

460052, Оренбургская
область, город
Оренбург, Салмышская улица, 13

 

mgkb5@mail.ru"

 

 

Уполномоченный орган:

Директору Государственного
казенного учреждения
Оренбургской области

 



тел. (3532) 78-66-17, факс (3532) 77-80-70

e-mail: to56@fas.gov.ru

 

"Центр организации закупок"

 

460046, Оренбургская область, г.
Оренбург, ул. 9 Января, д. 64

 

Email: 786822@mail.ru

      №    

На №  от    

       

 

         

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе

 

02 сентября 2020г.                                                                                          г. Оренбург

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления закупок (далее по
тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии:, Членов Комиссии: на основании своего решения по делу № 056/06/64-
1255/2020 от 02.09.2020г. по жалобе Государственного казенного учреждения Оренбургской области
«Центр организации закупок» на свои действия  при проведении электронного аукциона на поставку
масок для ортопедической стоматологии  (номер извещения № 0853500000320008430), и в результате
внеплановой проверки в соответствии с ч. 3 ст. 99 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст.
106 Закона о контрактной системе,

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т:

 

1. ГКУ «Центр организации закупок», ГБУЗ "ГКБ № 5" Г. Оренбурга  устранить нарушение ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе в срок до «15» сентября 2020 года, для чего:

- внести изменения в документацию об электронном аукционе;

- отменить все протоколы, составленные в ходе проведения электронного аукциона №
0853500000320008430;

- определить дату рассмотрения заявок и дату проведения электронного аукциона №
0853500000320008430.

2. Уполномоченному органу, Оператору электронной площадки обеспечить возможность
исполнения настоящего предписания:

3. В срок до «14» сентября 2020 года проинформировать в письменном виде, а также  посредством
электронной связи (to56@fas.gov.ru) Оренбургское УФАС России об исполнении предписания (с
указанием номера дела).

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня его
принятия.



Председатель комиссии                                                                                      

Члены комиссии                                                                                                  

                                                                                                                              

                                                                                                                          \

                                                                                                                               

 

 

 

 

 


